
SUPLEMENTO ESPECIAL

PUBLICAÇÕES LEGAIS
Atos oficiais / Contas 
Públicas/ Licitações/

Contratações/ Instrumento 
de Gestão Fiscal

Brumado, de 30 de Maio de 2018                                   Edição Diária

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARAÍBAS

AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 001/2018

A Prefeitura Municipal de Caraíbas-Ba, em acordo a Lei Federal nº 8.666/93, com suas ulteriores alte-
rações, torna público o Edital de abertura da Licitação na Modalidade Tomada de Preços nº 001/2018 do 
tipo menor preço Global, cuja sessão pública será no 14/06/2018, às 08:30h na Sede da Prefeitura, situada 
à Praça Luís Eduardo Magalhães, nº 245, centro, na cidade de Caraíbas, Bahia, Fone: (77) 3443-1010 / Fax: 
3443-1012. OBJETO: Contratação de empresa de engenharia para prestar serviços na pavimentação asfál-
tica de ruas no Município, de acordo com as especificações constantes do Edital. Informações na Sede da 
Prefeitura e através do e-mail: licitacoes.caraibas@gmail.com. Edital e outros atos referentes a este processo 
serão publicados exclusivamente no Diário Oficial do Município de Caraíbas-Ba, disponível no site http://
www.Caraíbas.ba.io.org.br/diarioOficial. Jones Coelho Dias - Prefeito Municipal.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANAGÉ

AVISO DE LICITAÇÃO
EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 0021/2018

A PREFEITURA MUNICIPAL DE ANAGÉ/BA, realizará licitação, modalidade pregão eletrônico 
para registro de preço, tipo menor preço por lote, no dia 13/06/2018, às 11hs, no site, https://www.licitaco-
es-e.com.br, cujo finalidade é a Contratação de empresas para prestação de serviço com aluguel de Som, 
toldos e palcos, para os festejos juninos e festejos públicos realizadas no âmbito do Município de Anagé/BA. 
O Edital, pode ser obtido, no site ou na prefeitura, situada na Rua Fidélis Botelho, 28, Centro, Anagé/BA, 
de 08hs às 12hs, mediante pagamento do DAM, no valor de R$ 30,00.

Danilo Amorim Dias
Pregoeiro

AVISO DE LICITAÇÃO
EDITAL DE PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇO Nº 0013/2018

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº PP 052/2018

O MUNICÍPIO DE ANAGÉ, ESTADO DA BAHIA, torna público que na data de 15/06/2018, às 
09:00 (nove Horas de Brasília), na sua sede, situada na Rua Fidélis Botelho, nº 28, Centro, realizará licita-
ção, modalidade Pregão Presencial, tipo menor preço por lote, com a finalidade de contratação de empresa 
para fornecimento de hortifrúti granjeiro, visando atender a demanda da prefeitura deste município e suas 
secretarias. O Edital, pode ser obtido, no Departamento de Licitações e Contratos, (em dias úteis) de 08:00 
às 12:00h, mediante pagamento do DAM, no valor de R$ 30,00 (trinta reais) referente a despesas com 
impressão.

Danilo Amorim Dias
Pregoeiro

AVISO DE LICITAÇÃO
EDITAL DE PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇO Nº 0016/2018

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº PP 0055/2018

O MUNICÍPIO DE ANAGÉ, ESTADO DA BAHIA, torna público que na data de 15/06/2018, 
às 10:00 (DEZ Horas de Brasília), na sua sede, situada na Rua Fidélis Botelho, nº 28, Centro, realizará 
licitação, modalidade Pregão Presencial, tipo menor preço por lote, com a finalidade de Contratação de 
Empresa para Fornecimento de Materiais Didáticos e de Expediente. Para atender as necessidades da Pre-
feitura Municipal de Anagé e suas secretarias. O Edital, pode ser obtido, no Departamento de Licitações e 
Contratos, (em dias úteis) de 08:00 às 12:00h, mediante pagamento do DAM, no valor de R$ 30,00 (trinta 
reais) referente a despesas com impressão.

Danilo Amorim Dias
Pregoeiro

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 024/2018

A Prefeitura Municipal de Tremedal, Bahia, em consonância com a Lei nº 10.520/2002 e Lei nº 
8.666/93, torna público que será realizada na sede da Prefeitura Municipal, no dia 13/06/2018 às 08:30hrs, 
a Licitação na Modalidade Pregão Presencial nº 024/2018. OBJETO: Contratação de empresa para presta-
ção de serviços na locação de sonorização, palco, iluminação, cobertura em alumínio Q30, toldos, elevados 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TREMEDAL

de polícia, banheiros químicos e divulgação para comemoração dos Festejos Juninos no Município de Tre-
medal, Bahia. Informações e Edital encontra-se à disposição no Setor de Licitação da Prefeitura, situado 
na Praça Leonel Pereira, nº 10, Centro - CEP 45.170-000, Fone: (77) 3494-2100. Outros atos referentes a 
este processo serão publicados exclusivamente no Diário Oficial do Município de Tremedal, disponível no 
site: www.tremedal.ba.io.org.br. Flórence de Paula Campos Monteiro – Pregoeira Municipal. Tremedal, 
Bahia, 30 de maio de 2018.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CONDEÚBA

AUTORIZAÇÃO DE CONTRATO

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 039/2018

PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº 020/2018

A PREFEITURA MINICIPAL DE CONDEÚBA, ESTADO DA BAHIA, pessoa jurídica 
inscrita no CNPJ Nº 13.694.138/0001-80, sediada na Praça Jovino Arsênio da Silva Filho, nº 53-
A, Centro de Condeúba – BA, através do seu Prefeito Municipal, Sr. Silvan Baleeiro de Sousa, 
no uso de suas atribuições legais, em razão da conclusão Processo Licitatório nº 039/2018, na 
modalidade Pregão Presencial SRP nº 020/2018, AUTORIZA a contratação da empresa: NIL-
SON FABIANO CORREIA SOUZA – ME, CNPJ Nº 24.177.658/0001-31 para fornecimento de 
material de higiene, limpeza e utensílios para manutenção das unidades da Prefeitura Municipal 
de Condeúba, conforme quantidades e especificações constantes no Edital, lote 3 totalizando o 
valor de R$ 33.000,00 (trinta e três mil reais), ficando a mesma convocada para assinatura do 
contrato no prazo de três dias úteis, nos termos do art. 64, caput da Lei Federal nº 8.666/93, sob 
as penalidades da lei.

Condeúba - BA, 30 de maio de 2018.

Silvan Baleeiro de Sousa
Prefeito Municipal

AUTORIZAÇÃO DE CONTRATO

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 036/2018

PREGÃO PRESENCIAL Nº 019/2018

A PREFEITURA MINICIPAL DE CONDEÚBA, ESTADO DA BAHIA, pessoa jurídica 
inscrita no CNPJ Nº 13.694.138/0001-80, sediada na Praça Jovino Arsênio da Silva Filho, nº 53-
A, Centro de Condeúba – BA, através do seu Prefeito Municipal, Sr. Silvan Baleeiro de Sousa, 
no uso de suas atribuições legais, em razão da conclusão Processo Licitatório nº 036/2018, na 
modalidade Pregão Presencial nº 019/2018, AUTORIZA a contratação da empresa: IBDM MO-
DERNIZAÇÃO, ASSESSORIA E CONSULTORIA LTDA – EPP, CNPJ Nº 10.442.698/0001-
59 para prestação de serviços de publicação em Diário Oficial da União e em Jornal de Grande 
Circulação no Estado da Bahia, conforme quantidades e especificações constantes no Edital, itens 
1 e 2 totalizando o valor de R$ 186.000,00 (cento e oitenta e seis mil reais), ficando a mesma 
convocada para assinatura do contrato no prazo de três dias úteis, nos termos do art. 64, caput da 
Lei Federal nº 8.666/93, sob as penalidades da lei.

Condeúba - BA, 30 de maio de 2018.

Silvan Baleeiro de Sousa
Prefeito Municipal

AUTORIZAÇÃO DE CONTRATO

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 039/2018

PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº 020/2018

A PREFEITURA MINICIPAL DE CONDEÚBA, ESTADO DA BAHIA, pessoa jurídica 
inscrita no CNPJ Nº 13.694.138/0001-80, sediada na Praça Jovino Arsênio da Silva Filho, nº 53-
A, Centro de Condeúba – BA, através do seu Prefeito Municipal, Sr. Silvan Baleeiro de Sousa, 
no uso de suas atribuições legais, em razão da conclusão Processo Licitatório nº 039/2018, na 
modalidade Pregão Presencial SRP nº 020/2018, AUTORIZA a contratação da empresa: RIO’S 
LIMP COMÉRCIO DE MATERIAIS DE LIMPEZA LTDA - ME, CNPJ Nº 05.959.255/0001-08 
para fornecimento de material de higiene, limpeza e utensílios para manutenção das unidades da 
Prefeitura Municipal de Condeúba, conforme quantidades e especificações constantes no Edital, 
lotes 1 e 2 totalizando o valor de R$ 154.000,00 (cento e cinquenta e quatro mil reais), ficando a 
mesma convocada para assinatura do contrato no prazo de três dias úteis, nos termos do art. 64, 
caput da Lei Federal nº 8.666/93, sob as penalidades da lei.



www.jornaldosudoeste.com
Brumado, de 30 de Maio de 2018
Edição - Diária02

Condeúba - BA, 30 de maio de 2018.

Silvan Baleeiro de Sousa
Prefeito Municipal

EXTRATO DO CONTRATO Nº 151/2018

ESPÉCIE: FORNECIMENTO DE PRODUTOS 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 014/2018

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 028/2018
CONTRATO Nº 151/2018

OBJETO: registro de preços para futuras e eventuais aquisições de medicamentos, materiais 
odontológicos, materiais hospitalares, outros correlatos para manutenção do Fundo Municipal de 
Saúde de Condeúba, conforme condições, especificações e quantidades descritas no  Termo de 
Referência e nesta Ata de Registro de Preço.  

BASE LEGAL: LEI 10.520/02 E LEI 8.666/93

CRÉDITO DA DESPESA: Unidade Orçamentária: 030701 - SECRETARIA DE SAÚDE; 
Atividade: 2.007 - MANUTENCAO DOS SERVICOS ADMINISTRATIVO;  2.067 - GESTAO 
DAS ACOES DE ATENCAO BASICA;  2.069 - MANUTENCAO DO BLOCO MAC - MEDIA 
E ALTA COMPLEXIDADE; 2.044 - AQUISICAO DE MEDICAMENTOS P ASSISTENCIA 
A SAUDE PUBLICA NO MUNICIPIO; Elemento de Despesa: 33903000000 - MATERIAL DE 
CONSUMO

VALOR DO CONTRATO: R$ 112.000,00 (cento e doze mil reais), lote 7.

VIGÊNCIA DO CONTRATO: De 21/05/2018 a 31/12/2018 ou entrega total dos produtos

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE CONDEUBA – ESTADO DA BAHIA, 
CNPJ Nº 13.694.138/0001-80 – Assina pela Contratante: Silvan Baleeiro de Sousa – Prefeito Mu-
nicipal; FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE CONDEÚBA, CNPJ Nº 11.740.512/0001-00 - 
Assina pela Contratante: Vagney Franklin Silveira Pereira – Gestor do Fundo de Saúde

CONTRATADA: GIL FARMA COMERCIAL FARMACEUTICOS LTDA – EPP, CNPJ nº 
08.765.948/0001-40 – Assina pela Contratada: Gilberto Mota Rodrigues – CPF nº 392.338.805-59

EXTRATO DO CONTRATO Nº 152/2018

ESPÉCIE: FORNECIMENTO DE PRODUTOS 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 014/2018

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 028/2018
CONTRATO Nº 152/2018

OBJETO: registro de preços para futuras e eventuais aquisições de medicamentos, materiais 
odontológicos, materiais hospitalares, outros correlatos para manutenção do Fundo Municipal de 
Saúde de Condeúba, conforme condições, especificações e quantidades descritas no  Termo de 
Referência e nesta Ata de Registro de Preço.  

BASE LEGAL: LEI 10.520/02 E LEI 8.666/93

CRÉDITO DA DESPESA: Unidade Orçamentária: 030701 - SECRETARIA DE SAÚDE; 
Atividade: 2.007 - MANUTENCAO DOS SERVICOS ADMINISTRATIVO;  2.067 - GESTAO 
DAS ACOES DE ATENCAO BASICA;  2.069 - MANUTENCAO DO BLOCO MAC - MEDIA 
E ALTA COMPLEXIDADE; 2.044 - AQUISICAO DE MEDICAMENTOS P ASSISTENCIA 
A SAUDE PUBLICA NO MUNICIPIO; Elemento de Despesa: 33903000000 - MATERIAL DE 
CONSUMO

VALOR DO CONTRATO: R$ 23.000,00 (vinte e três mil reais), lote 6.

VIGÊNCIA DO CONTRATO: De 21/05/2018 a 31/12/2018 ou entrega total dos produtos

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE CONDEUBA – ESTADO DA BAHIA, 
CNPJ Nº 13.694.138/0001-80 – Assina pela Contratante: Silvan Baleeiro de Sousa – Prefeito Mu-
nicipal; FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE CONDEÚBA, CNPJ Nº 11.740.512/0001-00 - 
Assina pela Contratante: Vagney Franklin Silveira Pereira – Gestor do Fundo de Saúde

CONTRATADA: OKEY-MED DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS HOSPITA-
LARES ODONTOLÓGICOS IMPORTAÇÕES E EXPORTAÇÕES LTDA – ME, CNPJ nº 
11.311.773/0001-05 – Assina pela Contratada: ______________ – CPF nº ______________

ESPÉCIE: FORNECIMENTO DE PRODUTOS 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 014/2018

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 028/2018
CONTRATO Nº 153/2018

OBJETO: registro de preços para futuras e eventuais aquisições de medicamentos, materiais 
odontológicos, materiais hospitalares, outros correlatos para manutenção do Fundo Municipal de 
Saúde de Condeúba, conforme condições, especificações e quantidades descritas no  Termo de 
Referência e nesta Ata de Registro de Preço.  

BASE LEGAL: LEI 10.520/02 E LEI 8.666/93

CRÉDITO DA DESPESA: Unidade Orçamentária: 030701 - SECRETARIA DE SAÚDE; 
Atividade: 2.007 - MANUTENCAO DOS SERVICOS ADMINISTRATIVO;  2.067 - GESTAO 
DAS ACOES DE ATENCAO BASICA;  2.069 - MANUTENCAO DO BLOCO MAC - MEDIA 
E ALTA COMPLEXIDADE; 2.044 - AQUISICAO DE MEDICAMENTOS P ASSISTENCIA 
A SAUDE PUBLICA NO MUNICIPIO; Elemento de Despesa: 33903000000 - MATERIAL DE 
CONSUMO

VALOR DO CONTRATO: R$ 154.000,00 (cento e cinquenta e quatro mil reais), lotes 3 e 4.

VIGÊNCIA DO CONTRATO: De 21/05/2018 a 31/12/2018 ou entrega total dos produtos

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE CONDEUBA – ESTADO DA BAHIA, 
CNPJ Nº 13.694.138/0001-80 – Assina pela Contratante: Silvan Baleeiro de Sousa – Prefeito Mu-
nicipal; FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE CONDEÚBA, CNPJ Nº 11.740.512/0001-00 
- Assina pela Contratante: Vagney Franklin Silveira Pereira – Gestor do Fundo de Saúde

CONTRATADA: NBFARMA DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS FARMACÉUTICOS 
E HOSPITALARES LTDA – EPP, CNPJ nº 09.312.074/0001-38 – Assina pela Contratada: 
______________ – CPF nº ______________

EXTRATO DO CONTRATO Nº 155/2018

ESPÉCIE: FORNECIMENTO DE PRODUTOS 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 014/2018

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 028/2018
CONTRATO Nº 155/2018

OBJETO: registro de preços para futuras e eventuais aquisições de medicamentos, materiais 
odontológicos, materiais hospitalares, outros correlatos para manutenção do Fundo Municipal de 
Saúde de Condeúba, conforme condições, especificações e quantidades descritas no  Termo de 
Referência e nesta Ata de Registro de Preço.  

BASE LEGAL: LEI 10.520/02 E LEI 8.666/93

CRÉDITO DA DESPESA: Unidade Orçamentária: 030701 - SECRETARIA DE SAÚDE; 
Atividade: 2.007 - MANUTENCAO DOS SERVICOS ADMINISTRATIVO;  2.067 - GESTAO 
DAS ACOES DE ATENCAO BASICA;  2.069 - MANUTENCAO DO BLOCO MAC - MEDIA 
E ALTA COMPLEXIDADE; 2.044 - AQUISICAO DE MEDICAMENTOS P ASSISTENCIA 
A SAUDE PUBLICA NO MUNICIPIO; Elemento de Despesa: 33903000000 - MATERIAL DE 
CONSUMO

VALOR DO CONTRATO: R$ 136.000,00 (cento e trinta e seis mil reais), lotes 1 e 5.

VIGÊNCIA DO CONTRATO: De 21/05/2018 a 31/12/2018 ou entrega total dos produtos

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE CONDEUBA – ESTADO DA BAHIA, 
CNPJ Nº 13.694.138/0001-80 – Assina pela Contratante: Silvan Baleeiro de Sousa – Prefeito Mu-
nicipal; FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE CONDEÚBA, CNPJ Nº 11.740.512/0001-00 
- Assina pela Contratante: Vagney Franklin Silveira Pereira – Gestor do Fundo de Saúde

CONTRATADA: BAHIA MED DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS – EIRE-
LI – ME, CNPJ nº 15.229.287/0001-01 – Assina pela Contratada: ______________ – CPF nº 
______________

TERMO DE ADJUDICAÇÃO

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 036/2018

PREGÃO PRESENCIAL Nº 019/2018

Tendo em vista a realização da sessão pública do Pregão Presencial nº 019/2018, destinado 
a contratação de empresa especializada na prestação de serviços de publicação em Diário Oficial 
da União e em Jornal de Grande Circulação no Estado da Bahia; tendo transcorridas as fases de 
lances, de analise de amostras e de análise dos documentos de habilitação, opinando-se pela adju-
dicação e homologação, bem como a não apresentação de recurso dentro do prazo legal previsto, 
conforme Ata da Sessão Pública; e observados os preceitos da Lei Federal nº 10.520/02 e Lei 
Federal nº 8.666/93; ADJUDICO o objeto da licitação à:

IBDM MODERNIZAÇÃO, ASSESSORIA E CONSULTORIA LTDA – EPP, CNPJ Nº 
10.442.698/0001-59, cujos valores finais foram:

• Item 1 - R$ 84.000,00 (oitenta e quatro mil reais); e,
• Item 2 - R$ 102.000,00 (cento e dois mil reais).

Condeúba – BA, 30 de maio de 2018. 

Antônio Alves de Lima
Pregoeiro

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 036/2018

PREGÃO PRESENCIAL Nº 019/2018
 O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CONDEÚBA – BA, SR. SILVAN BALEEIRO DE 

SOUSA, no uso das atribuições que lhe são conferidas por lei, e do disposto no art. 43, inciso VI 
da Lei Federal nº 8.666/93 combinado com o Decreto Municipal nº 014/2017, HOMOLOGA o 
resultado da licitação, onde o Sr. Pregoeiro adjudicou a contratação de empresa especializada na 
prestação de serviços de publicação em Diário Oficial da União e em Jornal de Grande Circulação 
no Estado da Bahia, à licitante: IBDM MODERNIZAÇÃO, ASSESSORIA E CONSULTORIA 
LTDA – EPP, CNPJ Nº 10.442.698/0001-59, itens 1 e 2 no valor de R$ 84.000,00 (oitenta e 
quatro mil reais) e R$ 102.000,00 (cento e dois mil reais), respectivamente, importando no valor 
global de R$ 186.000,00 (cento e oitenta e seis mil reais).

Condeúba – BA, 30 de maio de 2018. 

Silvan Baleeiro de Sousa
Prefeito Municipal


